
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И СПОРТА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ 

 

«ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ТЕХНИКУМ ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА» 
 

П Р И К А З 

 

03 августа 2021 г.        № 248 

 

Об утверждении Порядка 

пользования лечебно-оздоровительной инфраструктурой, 

объектами культуры и объектами спорта 

ГАПОУ РК «Петрозаводский техникум городского хозяйства» 

 

Руководствуясь частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря  2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок пользования лечебно-оздоровительной 

инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта ГАПОУ РК «Петрозаводский 

техникум городского хозяйства». 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор         М.Я. Гордин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

приказом 

от 03.08.2021 г. № 248 

 

ПОРЯДОК 

пользования лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами 

спорта ГАПОУ РК «Петрозаводский техникум городского хозяйства» 

 

1. Настоящий Порядок пользования лечебно-оздоровительной инфраструктурой, 

объектами культуры и объектами спорта ГАПОУ РК «Петрозаводский техникум городского 

хозяйства» (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным Законом от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», уставом техникума и 

определяет порядок пользования участниками образовательного процесса лечебно-

оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта техникума. 

2. К лечебно-оздоровительной инфраструктуре техникума относятся: медицинский 

и процедурный кабинеты, изолятор (в общежитии). 

3. К объектам культуры техникума относятся: библиотека и актовый зал. 

4. К объектам спорта техникума относятся: спортивные залы, стрелковый тир, 

открытые спортивные площадки. 

5. Время пользования объектами инфраструктуры техникума определяется 

режимом работы техникума и расписанием занятий. 

6. Пользование медицинским и процедурным кабинетами осуществляется путем 

организации приема медицинским работником в соответствии с графиком работы, 

размещенном у входа в медицинский кабинет. 

7. Пользование изолятором осуществляется при наличии симптомов заболевания в 

целях нераспространения инфекции среди проживающих в общежитии по решению 

медицинского работника или заведующего общежитием. К помещаемому в изолятор 

обучающемуся вызывается врач ГБУЗ РК «Поликлиника № 3» для оказания медицинской 

помощи. 

8. Пользование объектами культуры и спорта техникума осуществляется в 

присутствии работника техникума в соответствии с расписанием учебных занятий и 

календарным планом воспитания в часы работы техникума. 

9. При пользовании объектами инфраструктуры (администрацией техникума могут 

устанавливаться требования к одежде и обуви участников образовательного процесса. 

10. Участники образовательного процесса, пользующиеся объектами 

инфраструктуры техникума, имеют право: 

- проводить фото-,видеосъемку, аудиозапись, в случае если это не противоречит 

требованиям законодательства Российской Федерации, а также не нарушает права третьих 

лиц; 

- приносить с собой предметы в целях организации своей деятельности в соответствии 

с целями пользования указанными объектами, если такие предметы не мешают организации и 

проведению лечебно-оздоровительной, культурной и спортивной работы, не нарушают права 

третьих лиц; 

- приносить и использовать медицинские изделия, лекарственные средства, 

необходимые для обеспечения жизнедеятельности обучающегося по состоянию здоровья, а 

также необходимые специальные средства обучения. 

11. Участники образовательного процесса, пользующиеся объектами 

инфраструктуры техникума, обязаны: 

- соблюдать требования техники безопасности; 

- поддерживать чистоту и порядок на объектах; 

- бережно относиться к сооружениям и оборудованию техникума; 

- выполнять требования лиц, ответственных за организацию и проведение лечебно-

оздоровительной, культурной и спортивной работы; 

- при получении информации об эвакуации действовать согласно указаниям 

ответственных лиц, соблюдая спокойствие и не создавая паники. 



12. Участники образовательного процесса не допускаются к пользованию 

объектами инфраструктуры в случае: 

- проведения на объекте инфраструктуры строительных, монтажных, ремонтных работ, 

санитарно-гигиенических мероприятий; 

- проведения контроля технического состояния сооружения, инвентаря и оборудования 

на соответствие требованиям безопасности; 

- при неблагоприятных погодных условиях (для отдельных спортивных сооружений); 

- без сопровождения лиц, указанных в 8 настоящего Порядка. 

13. Лица, ответственные за организацию и проведение лечебно-оздоровительной, 

культурной и спортивной работы, имеют право: 

- предупреждать о недопустимости нарушения порядка пользования объектом лечебно-

оздоровительной инфраструктуры, объектом культуры и спорта; 

- ставить в известность администрацию техникума о нарушении участниками 

образовательного процесса настоящего Порядка. 

14. Лица, ответственные за организацию и проведение лечебно-оздоровительной, 

культурной и спортивной работы обязаны: 

- проверять исправность используемого оборудования и инвентаря; 

- сообщать администрации техникума о повреждениях используемого оборудования и 

инвентаря; 

- эвакуировать участников образовательного процесса в случае возникновения угрозы 

их жизни и (или) здоровью; 

- при нахождении объекта лечебно-оздоровительной инфраструктуры, объекта 

культуры и спорта на открытом воздухе использовать его при погодных условиях, 

соответствующих санитарно-гигиеническим нормам. 

15. Участникам образовательного процесса запрещается: 

- проносить с собой огнестрельное оружие, колющие, режущие предметы, 

легковоспламеняющиеся, взрывчатые, отравляющие, ядовитые вещества; 

- во время пользования объектом лечебно-оздоровительной инфраструктуры, объектом 

культуры и спорта использовать оборудование и инвентарь не по назначению, осуществлять 

его демонтаж, наносить повреждения, выносить его с объекта инфраструктуры без 

разрешения ответственного работника; 

- проносить и распивать алкогольную и спиртосодержащую продукцию, пиво и 

напитки, изготавливаемые на его основе, потреблять наркотические и (или) психотропные 

вещества, появляться в состоянии алкогольного, наркотического и иного опьянения; 

- курить (парить), в том числе электронные сигареты; 

- создавать ситуации, мешающие организации и проведению лечебно-оздоровительной, 

культурной и спортивной работы; 

- наносить надписи и расклеивать объявления, плакаты и другую продукцию 

информационного или рекламного содержания без письменного разрешения администрации 

техникума; 

- использовать инфраструктуру техникума для занятия предпринимательской и иной 

приносящей доход деятельности; 

- находиться на территории и в помещениях объектов инфраструктуры техникума без 

разрешения ответственных лиц; 

- проводить на объекты третьих лиц без разрешения администрации техникума. 

16. С целью предупреждения несчастных случаев и противоправных действий на 

территории и в помещениях объектов инфраструктуры техникума может осуществляться 

видеонаблюдение. 

17. Обучающиеся, нарушившие настоящий Порядок, могут быть удалены с объекта 

инфраструктуры, а также привлечены к дисциплинарной ответственности. 

18. Участники образовательного процесса, причинившие ущерб инфраструктуре 

техникума, несут ответственность в случаях и порядке, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации. 


		2021-09-15T08:45:28+0300
	Гордин Михаил Яковлевич




